
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                     

ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ                                                             Κάρπαθος 18-07-2023                                    

ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΠΑΘΟΥ                               Αριθ. Πρωτ.: 16568 

Τμήμα Προϋπολογισμού,        

Λογιστηρίου και Προμηθειών       

Κάρπαθος, 85700, Δωδεκάνησα        

Τηλ. 2245360144,          

Email:f.pirgou@karpathos.gr 

Πληρ.: Πύργου Μαγκαφούλα  

 

 

 

       ΠΡΟΣ 

 

  

                        ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ                 

 

        

 
                            
         

ΘΕΜΑ: Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για «Παροχή Υπηρεσιών Ανέλκυσης – 

Καθέλκυσης Υποβρύχιων Αντλητικών Συγκροτημάτων» 

 

Ο Δήμος μας ενδιαφέρεται να αναθέσει την «Παροχή Υπηρεσιών Ανέλκυσης – Καθέλκυσης 

Υποβρύχιων Αντλητικών Συγκροτημάτων». 

Ύστερα από τις υπ’ αριθ. πρωτ: 7601/08-05-2023 (ΑΔΑΜ:23PROC012627214) και 

13897/27-06-2023 (ΑΔΑΜ:23PROC012963636) προσκλήσεις  προς κάθε ενδιαφερόμενο στις 

οποίες δεν έγινε καμία προσφορά, ο Δήμαρχος την προκηρύττει ξανά. 

Για την κάλυψη της δαπάνης της ανωτέρω υπηρεσίας έχει εκδοθεί η υπ’ αριθ.: ΑΑΥΣ 170/13-

04-2023 με ΑΔΑ:9ΑΨ0ΩΕ0-ΛΘΡ και ΑΔΑΜ:23REQ012624696 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης και 

β) η βεβαίωση του Προϊσταμένου της Οικονομικής Υπηρεσίας, επί της ανωτέρω απόφασης (ή πρότασης) 

ανάληψης υποχρέωσης, για την ύπαρξη διαθέσιμου ποσού, τη συνδρομή των προϋποθέσεων της παρ 1α 

του άρθρου 4 του ΠΔ 80/2016 και τη δέσμευση στα οικείο Μητρώο Δεσμεύσεων της αντίστοιχης πίστωσης.  

Παρακαλούμε να μας καταθέσετε σχετική προσφορά σε κλειστό φάκελο στο πρωτόκολλο ή να μας 

αποστείλετε ηλεκτρονικά στο email: protokollo@karpathos.gr, όπως περιγράφεται στο παράρτημα 

Α’ της παρούσας, μέχρι την 31/07/2023 ημέρα Δευτέρα. 

Προς απόδειξη της μη συνδρομής των λόγων αποκλεισμού από διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων 

των παρ.1 και 2 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016, παρακαλούμε, μαζί με την προσφορά σας, να μας 

αποστείλετε τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

1) Υπεύθυνη δήλωση Υπεύθυνη δήλωση εκ μέρους του οικονομικού φορέα, ότι δεν συντρέχουν οι 

λόγοι αποκλεισμού της παραγράφου 1 του άρθρου 73  του Ν.4412/2016  και ότι έλαβαν γνώση 

των όρων της παρούσας μελέτης, τους οποίους και αποδέχονται πλήρως , η σύμβαση θα εκτελεστεί 

σύμφωνα με την παρούσα μελέτη και ότι οι προσφερόμενες τιμές θα παραμείνουν σταθερές μέχρι 

τη λήξη της σύμβασης. 

Ελληνική   

 

 

 

 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-73-%CE%BB%CF%8C%CE%B3%CE%BF%CE%B9-%CE%B1%CF%80%CE%BF%CE%BA%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%83%CE%BC%CE%BF%CF%8D-%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-57-%CF%80%CE%B1%CF%81%CE%AC%CE%B3/




Η υπεύθυνη δήλωση γίνεται αποδεκτή εφόσον έχει συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της παρούσας 

πρόσκλησης. (άρθρο 80 παρ.12 του Ν.4412/2016, όπως προστέθηκε με την παρ.7αδ του άρθρου 43 του 

Ν.4605/2019) 

2) Πιστοποιητικό  πρόσφατα θεωρημένο, αρμόδιας αρχής για την εγγραφή τους  σε ένα εμπορικό 

ή επαγγελματικό μητρώο  που τηρείται στο κράτος μέλος εγκατάστασής του (οικείο επιμελητήριο 

ή ισοδύναμης επαγγελματικής οργάνωσης), από όπου προκύπτει και το ειδικό επάγγελμα τους και 

βεβαίωση έναρξης επιτηδεύματος για τα φυσικά πρόσωπα με τις αντίστοιχες μεταβολές του (αν 

δεν προκύπτει  το ειδικό επάγγελμα από το επιμελητήριο ή την επαγγελματική οργάνωση). Σε 

κάθε περίπτωση πρέπει να προκύπτει και να εμφανίζεται το ειδικό επάγγελμα το οποίο είναι και 

σχετικό με το αντικείμενο της σύμβασης και να προσκομίζονται τα απαραίτητα έγγραφα που το 

πιστοποιούν 

3) Άδεια κυκλοφορίας γερανοφόρου οχήματος που θα χρησιμοποιηθεί στην εν λόγω υπηρεσία. 

(Στην περίπτωση που η άδεια κυκλοφορίας του προαναφερόμενου μηχανήματος δεν είναι στο 

όνομα του προσφέροντος θα πρέπει συμπληρωματικά να προσκομισθεί μισθωτήριο συμβόλαιο 

πρωτότυπο ή σε επικυρωμένο αντίγραφο). 

4) Πιστοποιητικό καταλληλότητας ανυψωτικού μηχανήματος (γερανού) 1ης κατηγορίας 

υψηλής επικινδυνότητας (υποκατηγορία Υ1) σε ισχύ  

5) Δίπλωμα χειριστή ανυψωτικού μηχανήματος (γερανού) 1ης κατηγορίας υψηλής 

επικινδυνότητας (υποκατηγορία Υ1) 

6) Φωτοαντίγραφο Ασφαλιστηρίου Συμβολαίου 

7) Παραστατικό πληρωμής τελών κυκλοφορίας γερανοφόρου οχήματος 

8) Πιστοποιητικά  αρμόδιας αρχής (Ασφαλιστική ενημερότητα για συμμετοχή σε 

διαγωνισμούς – δημοπρασίες) από τα οποία προκύπτει ότι  ο προσφέρων είναι ενήμερος ως 

προς τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης. Από τα περιεχόμενα των πιστοποιητικών χρειάζεται 

να προκύπτει σαφώς η διάρκεια ισχύος τους, έτσι ώστε να είναι ξεκάθαρο ότι τα πιστοποιητικά 

αυτά να είναι σε ισχύ τουλάχιστον ως  την ημερομηνία υποβολής των δικαιολογητικών . 

9) Πιστοποιητικό  αρμόδιας αρχής (Φορολογική ενημερότητα για κάθε νόμιμη χρήση) από 

το οποίο να προκύπτει ότι  ο προσφέρων είναι ενήμερος  ως προς τις υποχρεώσεις καταβολής 

φόρων. 

Τα παραπάνω πιστοποιητικά χρειάζεται να είναι σε ισχύ τουλάχιστον ως  την ημερομηνία υποβολής 

των δικαιολογητικών.  

10) Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναμου εγγράφου που εκδίδεται 

από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του κράτους-μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της 

χώρας όπου είναι εγκατεστημένος ο εν λόγω οικονομικός φορέας, από το οποίο προκύπτει ότι δεν 

προκύπτουν λόγοι αποκλεισμού σύμφωνα με τη παρ.1 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016. Το 

απόσπασμα αυτό πρέπει να  έχει εκδοθεί  το πολύ τρεις  (3) μήνες πριν από την ημερομηνία 

υποβολής των δικαιολογητικών. 

Η υποχρέωση προσκόμισης του ως άνω αποσπάσματος αφορά ιδίως: 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-80-%CE%B1%CF%80%CE%BF%CE%B4%CE%B5%CE%B9%CE%BA%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AC-%CE%BC%CE%AD%CF%83%CE%B1-%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-60-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%BF%CE%B4%CE%B7/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-43-%CF%84%CF%81%CE%BF%CF%80%CE%BF%CF%80%CE%BF%CE%AF%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CF%84%CE%AC%CE%BE%CE%B5%CF%89%CE%BD-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%BD-44122016-2/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-43-%CF%84%CF%81%CE%BF%CF%80%CE%BF%CF%80%CE%BF%CE%AF%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CF%84%CE%AC%CE%BE%CE%B5%CF%89%CE%BD-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CE%BD-44122016-2/




➢ Στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) , προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και 

Ε.Ε.) και IKE ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών τους διαχειριστές, 

➢ Στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη 

του Διοικητικού Συμβουλίου. 

➢ Σε κάθε άλλη περίπτωση οι νόμιμοι εκπρόσωποι αυτού. 

        Εάν από το υποβληθέν  ποινικό μητρώο δεν προκύπτει το είδος του αδικήματος  για το οποίο 

καταδικάστηκε θα πρέπει να επισυνάπτονται και οι αντίστοιχες καταδικαστικές αποφάσεις. 

11) Αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης του προσφέροντος ή του υποψηφίου   

νομικού προσώπου πρόσφατα θεωρημένα. Εδώ προσκομίζονται τα κατά περίπτωση 

νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης και νόμιμης εκπροσώπησης (όπως  π.χ καταστατικά, 

πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, συγκρότηση Δ.Σ. σε σώμα, σε περίπτωση Α.Ε., κλπ., 

ανάλογα με τη νομική μορφή του διαγωνιζομένου   ή τα οικεία κατά περίπτωση έγγραφα κατά το 

δίκαιο του κράτους της εγκατάστασης του προσφέροντος). Από τα ανωτέρω έγγραφα πρέπει να 

προκύπτουν η νόμιμη σύσταση του νομικού προσώπου, όλες οι σχετικές τροποποιήσεις των 

καταστατικών, το/τα πρόσωπο/α που δεσμεύει/ουν νόμιμα την εταιρία κατά την ημερομηνία 

διενέργειας του διαγωνισμού (νόμιμος εκπρόσωπος, δικαίωμα υπογραφής κλπ.) 

12) και επιπλέον τα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην επισυναπτόμενη σε παράρτημα Α’ 

τεχνική έκθεση. 

Εάν από τα ανωτέρω καταστατικά και τα λοιπά στοιχεία δεν προκύπτουν ευθέως τα πρόσωπα που 

εκπροσωπούν την εταιρεία και τη δεσμεύουν µε την υπογραφή τους, πρέπει να προσκομίζονται τα 

στοιχεία που αποδεικνύουν τη νόμιμη εκπροσώπηση της εταιρείας στην εν λόγω απευθείας ανάθεση. 

 

 

 

 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΘΕΜ ΝΙΣΥΡΙΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’  

 

 
 

 

 

 

 

              

 

  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

  ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

 

  ΔΗΜΟΣ ΚΑΡΠΑΘΟΥ 

  Τεχνική Υπηρεσία 

  Τμήμα Ύδρευσης – Αποχέτευσης 

 

 

 

 

Πληροφορίες: 

 

Διεύθυνση: 

 

 

Τηλέφωνο: 

 

Email: 

 

Δημήτριος Τσιρώνης 

 

Δήμος  Καρπάθου 

857  00,  Κάρπαθος 

 

22453 60158 

 

d.tsironis@karpathos.gr 

  
  

                 

 

 

 

 
 

 

 

                 Κάρπαθος 12/04/2023 

 

                  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Τίτλος: Παροχή υπηρεσιών ανέλκυσης –  

                  καθέλκυσης υποβρύχιων  
               αντλητικών συγκροτημάτων 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Προϋπολογισμός 2023: 14.999,04 € 

 Προϋπολογισμός 2024:   7.499,52 €   

  
                          Σύνολο: 22.498,56 €   
 

 

 Κ.Α.Ε.: 25.6262.0019  
    «Υπηρεσίες  ανέλκυσης – καθέλκυσης  

 υποβρύχιων αντλητικών συγκροτημάτων» 

 

 

 

 

 Αριθμός Μελέτης: 8/2023 

 

 
 

 

 

 

 

CPV: 76492000-8  
«Υπηρεσίες τοποθέτησης εξοπλισμού γεωτρήσεων» 

mailto:d.tsironis@karpathos.gr




ΤΕΧΝΙΚΗ  ΕΚΘΕΣΗ 

 

     Ο Δήμος Καρπάθου διαθέτει περί τις 34 γεωτρήσεις στα γεωγραφικά του όρια. Η ανέλκυση και η καθέλκυση των 

υποβρύχιων αντλητικών συγκροτημάτων των γεωτρήσεων (για λόγους επισκευής ή αντικατάστασης) απαιτεί την 

χρήση κατάλληλου γερανού και εξειδικευμένου προσωπικού. 

     Δυστυχώς, όπως προκύπτει από την σχετική βεβαίωση της Τεχνικής Υπηρεσίας με αρ. πρωτ.: 5063/07-04-2023, 

ο Δήμος Καρπάθου δεν διαθέτει κατάλληλο γερανό, ούτε εξειδικευμένο προσωπικό για την ανέλκυση & καθέλκυση 

των υποβρύχιων αντλητικών συγκροτημάτων των γεωτρήσεων. Συνεπώς, απαιτείται η ανάθεση της παροχής 

υπηρεσιών ανέλκυσης & καθέλκυσης των υποβρύχιων αντλητικών συγκροτημάτων σε ανάδοχο που θα διαθέτει 

κατάλληλο γερανό και εξειδικευμένο προσωπικό για την εκτέλεση αυτής της εργασίας.  

     Η παρούσα Τεχνική Έκθεση αφορά την ανάθεση της παροχής υπηρεσιών ανέλκυσης & καθέλκυσης των 
υποβρύχιων αντλητικών συγκροτημάτων σε ανάδοχο για το έτος 2023 και για 6 μήνες (Ιανουάριο - Ιούνιο) 
του έτους 2024.  

 
Συνημμένο: Βεβαίωση Τεχνικής Υπηρεσίας με αρ. πρωτ: 5063/07-04-2023 

  

1  Γενικά  

 
      Με την παρούσα μελέτη προβλέπεται η ανάθεση της παροχής υπηρεσιών ανέλκυσης & καθέλκυσης των 

υποβρύχιων αντλητικών συγκροτημάτων, οι οποίες απαιτούν την χρήση κατάλληλου γερανού και εξειδικευμένου 

προσωπικού. 

     Επιβάλλεται η ανάθεση των υπηρεσιών αυτών σε ανάδοχο, διότι ο Δήμος δεν διαθέτει κατάλληλο γερανό, ούτε 

εξειδικευμένο προσωπικό για τις εργασίες αυτές.  

     Ο γερανός θα πρέπει να έχει ανυψωτική ικανότητα 3,5 tn σε 10m ύψος. 

 

     Το αντικείμενο της ανατιθέμενης εργασίας περιλαμβάνει τα ακόλουθα: 

• Ανέλκυση με γερανό του παλαιού υποβρύχιου αντλητικού συγκροτήματος και των σωληνώσεων 

• Καθέλκυση με γερανό του νέου υποβρύχιου αντλητικού συγκροτήματος και των σωληνώσεων 

 

     Ο/η ανάδοχος υποχρεούται να προσέλθει στο σημείο της εργασίας με τον απαραίτητο εξοπλισμό και εξειδικευμένο 

προσωπικό, και να προχωρήσει άμεσα στην εκτέλεση της εργασίας.  

     Η ορθή εκτέλεση των εργασιών ανέλκυσης & καθέλκυσης των υποβρύχιων αντλητικών συγκροτημάτων, θα 

επιβεβαιωθεί από τους Προέδρους των Τοπικών κοινοτήτων, συνυπογράφοντας τα σχετικά Δελτία Ανάθεσης 

Εργασιών με τον/την ανάδοχο. Στη συνέχεια θα συνταχθεί το σχετικό πρωτόκολλο παραλαβής υπηρεσιών από 

αρμόδια επιτροπή παραλαβής. 

     Ο/η ανάδοχος υποχρεούται να λαμβάνει και να τηρεί όλα τα προβλεπόμενα από τους κανονισμούς μέτρα ασφάλειας 

για τον ίδιο και το προσωπικό του, κατά την εκτέλεση της εργασίας. Επίσης υποχρεούται κατά το χρόνο εκτέλεσης 

της εργασίας να μεριμνά και να λαμβάνει όλα τα απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή ατυχήματος στον ίδιο και το 

προσωπικό του. 

     Ο/η ανάδοχος φέρει την αποκλειστική ευθύνη, ποινική και αστική, σε περίπτωση ατυχήματος, σε οποιονδήποτε 

κατά την εκτέλεση της εργασίας. 

 

2 
 

Χρόνος εκτέλεσης 

 
     Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης με τον ανάδοχο μέχρι 

30/06/2024 (ή μέχρι εξάντλησης του συμβατικού ποσού ή αντικειμένου). 





 

3 
 

Προϋπολογισμός  

 

     Α. Ο προϋπολογισμός που αντιστοιχεί στο έτος 2023 φαίνεται στον ακόλουθο πίνακα: 

 

A/A ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΚΟΣΤΟΣ 

1 
Παροχή υπηρεσιών ανέλκυσης & καθέλκυσης 
υποβρύχιων αντλητικών συγκροτημάτων 

ΩΡΕΣ* 150 80,64 € 12.096,00 € 

ΣΥΝΟΛΟ: 12.096,00 € 

Φ.Π.Α. (24%): 2.903,04 € 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 14.999,04 € 

 
*Σημείωση: Οι ώρες εργασίας αναφέρονται σε συνεργείο με κατάλληλο γερανό και εξειδικευμένο προσωπικό. 

     Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός που αντιστοιχεί στο έτος 2023 υπολογίζεται σε 14.999,04 € 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. (24%), η δε δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 25.6262.0019 του Προϋπολογισμού 

του Δήμου του έτους 2023. 

     Β. Ο προϋπολογισμός που αντιστοιχεί στους 6 μήνες (Ιανουάριο - Ιούνιο) του έτους 2024 

φαίνεται στον ακόλουθο πίνακα: 

A/A ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑΔΑΣ 

ΚΟΣΤΟΣ 

1 
Παροχή υπηρεσιών ανέλκυσης & καθέλκυσης 
υποβρύχιων αντλητικών συγκροτημάτων 

ΩΡΕΣ* 75 80,64 € 6.048,00 € 

ΣΥΝΟΛΟ: 6.048,00 € 

Φ.Π.Α. (24%): 1.451,52 € 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 7.499,52 € 

 
*Σημείωση: Οι ώρες εργασίας αναφέρονται σε συνεργείο με κατάλληλο γερανό και εξειδικευμένο προσωπικό. 

     Ο προϋπολογισμός που αντιστοιχεί στους 6 μήνες (Ιανουάριο - Ιούνιο) του έτους 2024 ανέρχεται στο ποσόν 

των 7.499,52 € συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α 24%, η δε δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 25.6262.0019 του 

Προϋπολογισμού του Δήμου του έτους 2024. 

    Γ. Ο συνολικός προϋπολογισμός για το έτος 2023 και για 6 μήνες (Ιανουάριο - Ιούνιο) του 

έτους 2024 φαίνεται στον ακόλουθο πίνακα: 
 

Συνολικός Προϋπολογισμός για την παροχή υπηρεσιών ανέλκυσης & καθέλκυσης υποβρύχιων 

αντλητικών συγκροτημάτων για το έτος 2023 και για 6 μήνες του έτους 2024 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΧΩΡΙΣ 
Φ.Π.Α. 

1 Παροχή υπηρεσιών ανέλκυσης & καθέλκυσης υποβρύχιων αντλητικών συγκροτημάτων έτους 2023 12.096,00 € 

2 
Παροχή υπηρεσιών ανέλκυσης & καθέλκυσης υποβρύχιων αντλητικών συγκροτημάτων για 6 μήνες 
(Ιανουάριο - Ιούνιο) έτους 2024 

6.048,00 € 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α.  18.144,00 € 

Φ.Π.Α. (24%) 4.354,56 € 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΜΕ Φ.Π.Α. 22.498,56 € 

 





     Ο συνολικός προϋπολογισμός της πολυετούς συμβάσεως ανέρχεται στο ποσόν των 22.498,56 € 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α 24%, η δε δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 25.6262.0019 «Υπηρεσίες  ανέλκυσης – 

καθέλκυσης υποβρύχιων αντλητικών συγκροτημάτων» του Προϋπολογισμού του Δήμου των ετών 2023 και 2024. 

 

 

 

4 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

 

 
ΑΡΘΡΟ 1: ΓΕΝΙΚΑ – ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

     Αντικείμενο της Σύμβασης με τίτλο: «Παροχή υπηρεσιών ανέλκυσης - καθέλκυσης υποβρύχιων αντλητικών 

συγκροτημάτων» αφορά την ανάθεση σε ανάδοχο της υπηρεσίας ανέλκυσης και καθέλκυσης των υποβρύχιων 

αντλητικών συγκροτημάτων των γεωτρήσεων (για λόγους επισκευής ή αντικατάστασης).  

     Η ανάθεση αυτή είναι αναγκαία, επειδή απαιτείται η χρήση κατάλληλου γερανού και εξειδικευμένου προσωπικού, 

τα οποία δεν διαθέτει ο Δήμος Καρπάθου. Αφορά το έτος 2023 και 6 μήνες (Ιανουάριο - Ιούνιο) του έτους 

2024. 

 

ΑΡΘΡΟ 2: ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Προϋπολογισμός 2023: 14.999,04 € 

Προϋπολογισμός 2024: 7.499,52 € 

Συνολικός Προϋπολογισμός 2023 & 2024: 22.498,56 € 

 

     Η δαπάνη θα  καλυφθεί από τον Λογαριασμό: ΚΑΕ 25.6262.0019 «Υπηρεσίες  ανέλκυσης – καθέλκυσης 

υποβρύχιων αντλητικών συγκροτημάτων» των ετών 2023 και 2024 αντιστοίχως. 

 
ΑΡΘΡΟ 3: ΙΣΧΥΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Οι διατάξεις του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/τ.Α’/2006) «Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» 

2. Οι διατάξεις του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Οι διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης». (ΦΕΚ 87/τ.Α’/2010) 

4. Οι διατάξεις του Π.Δ/τος 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/τ.Α’/05-08-2016) 

5. Οι διατάξεις του Ν.4152/2013 (ΦΕΚ 107/09.05.2013 τεύχος Α-) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 

4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013». 

6. Οι διατάξεις του Ν.3861 (ΦΕΚ 11/τ.Α’/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 

Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

7. Οι διατάξεις του Ν. 4270/2014 (Φ.Ε.Κ.  143 Α/2014), «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

8. Οι διατάξεις του Ν. 2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. 

9. Oι διατάξεις του Ν. 4013/2011 (Φ.Ε.Κ. 204 τ. Α΄/15-09-2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 

Κάρπαθος 12/04/2023 
 

Ο Συντάξας  
 
 

Δημήτριος Τσιρώνης 
Χημικός Μηχανικός 

Κάρπαθος 12/04/2023 
Θεωρήθηκε 

Ο Αναπλ. Προϊστάμενος Τεχνικών Υπηρεσιών, 
Πολεοδομίας & Ύδρευσης - Αποχέτευσης  

 

Δημήτριος Γεργατσούλης 
Τοπογράφος Μηχανικός 





Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του 

έκτου κεφαλαίου του Ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Την με αρ.  57654 / 23-05-2017  Υπουργική Απόφαση (Β’ 1781) «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας 

και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου Οικονομίας και  

Ανάπτυξης». 

11. Την Υ.Α. οικ. 15085/593/2003 (ΦΕΚ 1186/Β’ 25.8.2003) «Κανονισμός Ελέγχων Ανυψωτικών Μηχανημάτων» 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

12. Την Υ.Α. οικ. 1032/166/Φ.Γ.9.6.4 (Η)/2013 (ΦΕΚ 519/Β’ 6.3.2013) «Κατάταξη των μηχανημάτων έργου σε 

ειδικότητες και ομάδες, ως προς τη δραστηριότητα του χειρισμού σύμφωνα με το Π.Δ. 113/2012 (198/Α) και 

αντιστοίχιση των υφιστάμενων αδειών που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με το Π.Δ. 22/1976 (6/Α) ή το Π.Δ. 

31/1990 (11/Α) με τις άδειες που εκδίδονται κατ’ εφαρμογή του προεδρικού αυτού διατάγματος» όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει 

13. Οι σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, των διατάξεων που αναφέρονται ρητά 

ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας,  καθώς και του συνόλου των διατάξεων 

του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση 

και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

 

ΑΡΘΡΟ 4: ΣΥΜΒΑΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Συμβατικά στοιχεία της εργασίας κατά σειρά ισχύος είναι  τα ακόλουθα: 

1. Το συμφωνητικό 

2. H παρούσα μελέτη 

3. Η προφορά του αναδόχου 

 

ΑΡΘΡΟ 5: ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Οι προσφέροντες πρέπει να προσκομίσουν τα εξής δικαιολογητικά επί ποινή αποκλεισμού: 
 

• Οικονομική προσφορά, η οποία θα είναι συνταγμένη με την ίδια αρίθμηση  και σειρά όπως στον ενδεικτικό 

προϋπολογισμό. 

• Υπεύθυνη δήλωση του Ν1599/1986 που να δηλώνεται ότι:  

Δεν συντρέχουν οι λόγοι αποκλεισμού της παραγράφου 1 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016 και ότι έλαβαν 
γνώση των όρων της παρούσας μελέτης, τους οποίους και αποδέχονται πλήρως, οι εργασίες θα εκτελεστούν 
σύμφωνα με την παρούσα μελέτη και ότι οι προσφερόμενες τιμές θα παραμείνουν σταθερές μέχρι τη λήξη 
της σύμβασης. 

 
• Πιστοποιητικό πρόσφατα θεωρημένο (εντός 30 ημερών), αρμόδιας αρχής για την εγγραφή τους σε 

ένα εμπορικό ή επαγγελματικό μητρώο που τηρείται στο κράτος μέλος εγκατάστασής του (οικείο 

επιμελητήριο ή ισοδύναμης επαγγελματικής οργάνωσης), από όπου προκύπτει και το ειδικό επάγγελμα τους 

και βεβαίωση έναρξης επιτηδεύματος για τα φυσικά πρόσωπα με τις αντίστοιχες μεταβολές του (αν δεν 

προκύπτει το ειδικό επάγγελμα από το επιμελητήριο ή την επαγγελματική οργάνωση). Σε κάθε περίπτωση 

πρέπει να προκύπτει και να εμφανίζεται το ειδικό επάγγελμα το οποίο είναι και σχετικό με το αντικείμενο της 

σύμβασης και να προσκομίζονται τα απαραίτητα έγγραφα που το πιστοποιούν. 

• Άδεια κυκλοφορίας γερανοφόρου οχήματος που θα χρησιμοποιηθεί στην εν λόγω υπηρεσία. (Στην 

περίπτωση που η άδεια κυκλοφορίας του προαναφερόμενου μηχανήματος δεν είναι στο όνομα του 

προσφέροντος θα πρέπει συμπληρωματικά να προσκομισθεί μισθωτήριο συμβόλαιο πρωτότυπο ή σε 

επικυρωμένο αντίγραφο). 

• Πιστοποιητικό καταλληλότητας ανυψωτικού μηχανήματος (γερανού) 1ης κατηγορίας υψηλής 

επικινδυνότητας (υποκατηγορία Υ1) σε ισχύ  





• Δίπλωμα χειριστή ανυψωτικού μηχανήματος (γερανού) 1ης κατηγορίας υψηλής επικινδυνότητας 

(υποκατηγορία Υ1) 

• Φωτοαντίγραφο Ασφαλιστηρίου Συμβολαίου 

• Παραστατικό πληρωμής τελών κυκλοφορίας γερανοφόρου οχήματος 

• Πιστοποιητικά αρμόδιας αρχής από τα οποία προκύπτει ότι  ο προσφέρων είναι ενήμερος ως προς τις εισφορές 

κοινωνικής ασφάλισης (ασφαλιστική ενημερότητα). Από τα περιεχόμενα των πιστοποιητικών χρειάζεται 

να προκύπτει σαφώς η διάρκεια ισχύος τους, έτσι ώστε να είναι ξεκάθαρο ότι τα πιστοποιητικά αυτά να είναι 

σε ισχύ τουλάχιστον ως  την ημερομηνία υποβολής των δικαιολογητικών . 

• Πιστοποιητικό  αρμόδιας αρχής από το οποίο να προκύπτει ότι  ο προσφέρων είναι ενήμερος  ως προς τις 

υποχρεώσεις καταβολής φόρων (φορολογική ενημερότητα). Το παραπάνω πιστοποιητικό χρειάζεται να 

είναι σε ισχύ τουλάχιστον ως  την ημερομηνία υποβολής των δικαιολογητικών.  

• Απόσπασμα ποινικού μητρώου ή, ελλείψει αυτού, ισοδύναμου εγγράφου που εκδίδεται από αρμόδια 

δικαστική ή διοικητική αρχή του κράτους-μέλους ή της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπου είναι 

εγκατεστημένος ο εν λόγω οικονομικός φορέας, από το οποίο προκύπτει ότι δεν προκύπτουν λόγοι 

αποκλεισμού σύμφωνα με τη παρ.1 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016. Το απόσπασμα αυτό πρέπει να  έχει 

εκδοθεί  το πολύ τρείς (3) μήνες πριν από την ημερομηνία υποβολής των δικαιολογητικών. 

     Η υποχρέωση προσκόμισης του ως άνω αποσπάσματος αφορά ιδίως: 
➢ Στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.) και IKE 

ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών τους διαχειριστές, 

➢ Στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς και όλα τα μέλη του 

Διοικητικού Συμβουλίου. 

➢ Στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. 

➢ Σε κάθε άλλη περίπτωση οι νόμιμοι εκπρόσωποι αυτού. 

➢ Σε περίπτωση αλλοδαπών νομικών προσώπων  η ανωτέρω υποχρέωση αφορά στα φυσικά πρόσωπα που 

έχουν τις αντίστοιχες ιδιότητες κατά τη νομοθεσία που διέπονται. 

        Εάν από το υποβληθέν  ποινικό μητρώο δεν προκύπτει το είδος του αδικήματος  για το οποίο καταδικάστηκε θα 
πρέπει να επισυνάπτονται και οι αντίστοιχες καταδικαστικές αποφάσεις. 

• Αποδεικτικά έγγραφα νομιμοποίησης του προσφέροντος ή του υποψηφίου νομικού προσώπου. 

Εδώ προσκομίζονται τα κατά περίπτωση νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης και νόμιμης εκπροσώπησης 

(όπως π.χ καταστατικά, πιστοποιητικά μεταβολών, αντίστοιχα ΦΕΚ, συγκρότηση Δ.Σ. σε σώμα, σε περίπτωση 

Α.Ε., κλπ., ανάλογα με τη νομική μορφή του διαγωνιζομένου ή τα οικεία κατά περίπτωση έγγραφα κατά το 

δίκαιο του κράτους της εγκατάστασης του προσφέροντος). Από τα ανωτέρω έγγραφα πρέπει να προκύπτουν 

η νόμιμη σύσταση του νομικού προσώπου, όλες οι σχετικές τροποποιήσεις των καταστατικών, το/τα 

πρόσωπο/α που δεσμεύει/ουν νόμιμα την εταιρία κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού 

(νόμιμος εκπρόσωπος, δικαίωμα υπογραφής κλπ.) 

 

      Εάν από τα ανωτέρω καταστατικά και τα λοιπά στοιχεία δεν προκύπτουν ευθέως τα πρόσωπα που εκπροσωπούν 
την εταιρεία και τη δεσμεύουν µε την υπογραφή τους, πρέπει να προσκομίζονται τα στοιχεία που αποδεικνύουν τη 
νόμιμη εκπροσώπηση της εταιρείας στην εν λόγω απευθείας ανάθεση. 
 
ΑΡΘΡΟ 6: ΤΡΟΠΟΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

 

     Ανάθεση σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

ΑΡΘΡΟ 7: ΧΡΟΝΟΣ  ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

          H Διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης με τον ανάδοχο μέχρι 

30/06/2024 ή μέχρι εξάντλησης του συμβατικού ποσού ή αντικειμένου ή έως την απορρόφηση του ανατεθειμένου 

χρηματικού ποσού, με δικαίωμα παράτασης κατόπιν συμφωνίας των δύο μερών, χωρίς καμία αλλαγή των όρων που 

θα αναφέρονται στη σύμβαση καθώς και χωρίς αύξηση του συμβατικού αντικειμένου και ποσού. 





            Αν λήξει η συνολική διάρκεια της σύμβασης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως αίτημα παράτασης ή αν λήξει η 

παραταθείσα, κατά τα ανωτέρω, διάρκεια, χωρίς να υποβληθούν στην αναθέτουσα αρχή τα παραδοτέα της σύμβασης, 

ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος. 

 

       ΑΡΘΡΟ 8: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

         Οι υποχρεώσεις του/της ανάδοχου αναγράφονται αναλυτικά στην Τεχνική Έκθεση της παρούσης μελέτης. 

 

ΑΡΘΡΟ 9: ΕΚΤΕΛΕΣΗ- ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

     Η εκτέλεση και παραλαβή του συμβατικού αντικειμένου θα γίνει σύμφωνα με το Ν.4412/2016 «Δημόσιες 

Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. Επόπτης της διαδικασίας εκτέλεσης της σύμβασης είναι ο συντάκτης της παρούσας Μελέτης. 
Σε περίπτωση απουσίας του θα οριστεί αντικαταστάτης επόπτης από τον Δήμο Καρπάθου. Η παραλαβή του συμβατικού 
αντικειμένου θα γίνει από αρμόδια επιτροπή παραλαβής που θα έχει ορισθεί από τον Δήμο Καρπάθου.     

 

ΑΡΘΡΟ 10: ΕΚΠΤΩΣΗ ΤΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ-ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΡΗΤΡΕΣ 

     Η έκπτωση του/της αναδόχου και τυχόν ποινικές ρήτρες επιβάλλονται σύμφωνα με το Ν.4412/2016 «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.        
 
ΑΡΘΡΟ 11:  ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

     Στον/στην ανάδοχο καταβάλλεται το αντίστοιχο συμβατικό ποσό της πραγματοποιθείσας εργασίας με βάση την 

οικονομική προσφορά του. Η καταβολή της καθορισμένης σύμφωνα με τη σύμβαση αμοιβής θα γίνεται τμηματικά, 

μετά το πέρας εργασιών , ανάλογα με την παράδοση των εργασιών. Οι τιμές δεν υπόκεινται σε καμία αναθεώρηση 

αλλά παραμένουν σταθερές και αμετάκλητες καθ' όλη τη χρονική διάρκεια που θα εκτελείται η εργασία. Ο/η 

ανάδοχος εγγυάται το σταθερό και αμετάβλητο της συμφωνημένης τιμής ανεξάρτητα αν στο χρονικό διάστημα που 

ορίζεται σαν χρόνος παράδοσης της εργασίας, υπάρξουν αυξήσεις οποιουδήποτε κόστους και από οποιοδήποτε λόγο 

στην τιμή μονάδας. 

 

ΑΡΘΡΟ 12:  ΦΟΡΟΙ – ΤΕΛΗ – ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

            Ο/η ανάδοχος υπόκειται σε όλους τους φόρους, τέλη και κρατήσεις που ισχύουν, εκτός από το Φ.Π.Α. που 

βαρύνει τον Δήμο. 

 

  ΑΡΘΡΟ 13: ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

     Κατά την εκτέλεση Δημοσίων συμβάσεων εφαρμόζονται: α) οι διατάξεις Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει, β) οι όροι της σύμβασης και της μελέτης και γ) συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας σύμφωνα με το άρθρο 

129 του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/08.08.2016). 
 
 
 

 

 
 

 

Κάρπαθος 12/04/2023 

 
Ο Συντάξας  

 
 

Δημήτριος Τσιρώνης 

Χημικός Μηχανικός 

Κάρπαθος 12/04/2023 

Θεωρήθηκε 
Ο Αναπλ. Προϊστάμενος Τεχνικών Υπηρεσιών, 

Πολεοδομίας & Ύδρευσης - Αποχέτευσης  
 

Δημήτριος Γεργατσούλης 

Τοπογράφος Μηχανικός 




